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Den 1. juni skal danskerne stemme om, hvorvidt vi vil bevare eller afskaffe Danmarks EU-

forsvarsforbehold. Det vi konkret skal stemme om er, om Danmark skal deltage i EU’s militære missioner,

og om vi skal bidrage finansielt til EU’s hastigt voksende militære dimension. I Rød-Grøn Ungdom vil vi

opfodre til at stemme nej.

Afstemningen blev udskrevet i lyset af Ruslands uprovokerede angrebskrig mod Ukraine. Budskabet fra

ja-partierne er sammenhold og fællesskab, men det er symbolsk. Forsvarsforbeholdet handler nemlig

ikke om sammenhold og fællesskab. Forsvarsforbeholdet er befolkningens forbehold. Det sikrer os mod

oprustning og forhastede militære missioner, som ofte skaber mere ulykke og splittelse end fred og

stabilitet. Forsvarsforbeholdet har altså intet at gøre med Putins utilgivelige invasion af Ukraine.

Vi er helt enige, når ja-partierne siger, at tiden lige nu kalder på sammenhold. Det sammenhold er

Danmark allerede en væsentlig bidragsyder til; vi deltager på nuværende tidspunkt i 9 ud af 11 af EU’s

civile missioner, der bidrager til stabilitet og fred uden for EU. Men det er forkert, når ja-partierne får det

til at virke til, at afskaffelsen af forsvarsforbeholdet er et spørgsmål om Danmarks sikkerhed.

Krydset d. 1. juni skal nemlig sættes på en stemmeseddel, der lægger op til, at forsvarsforbeholdet er en

hindring for, at Danmark kan deltage i det europæiske sikkerheds- og forsvarssamarbejde. Det er

manipulerende, for det får det til at lyde som om, at vi lige nu står alene. Danmark er en del af mange

forsvars- og sikkerhedspolitiske samarbejder som NATO[1], JEF[2], EI2[3], FNC[4], NORDEFCO[5] og

OSCE[6]. Idéen om at Danmark ikke har mulighed for at bidrage til internationalt forsvar og sikkerhed

på grund af forsvarsforbeholdet er altså ikke korrekt. Tilmed siger vi gang på gang nej til at deltage i FN’s

fredsbevarende missioner - missioner der, i modsætning til EU’s militære missioner, løbende kontrolleres

for, om menneskerettighederne overholdes. Hvis ja-partierne så gerne vil bidrage til mere sammenhold,

er FN’s missioner et godt sted at starte.

Regeringen kan ikke svare på, hvor mange penge Danmark skal betale til EU's militære dimension, hvis

forsvarsforbeholdet afskaffes. De kan heller ikke fortælle, hvilke konkrete militære missioner de gerne vil

deltage i. Det giver et meget uklart billede af, hvad Danmark under massivt politisk pres fra de øvrige

medlemslande egentlig kan risikere at spille en aktiv rolle i. Ingen ved, hvad vi siger ja til, hvis vi afskaffer

forsvarsforbeholdet.

Men vi ved, hvad vi siger nej til, hvis vi bevarer forsvarsforbeholdet. Vi ved, vi siger nej til at træne den

libyske kystvagt til at indhente flygtninge fra Middelhavet og sætte dem i frygtelige fængsler. Vi ved, vi

siger nej til at bidrage med militærbeskyttelse af fossilvirksomheders olie- og gasreserver på det

afrikanske kontinent. Vi ved, vi siger nej til at være med til at udvikle endnu flere våben. Vi ved, vi siger

nej til at prioritere penge på krudt og kugler frem for velfærd og klima.  

Alle disse ting kan Danmark kun sige nej til, fordi vi har forsvarsforbeholdet. 

Derfor opfordrer Rød-Grøn Ungdom til at stemme nej til afskaffelsen af forsvarsforbeholdet til

folkeafstemningen d. 1. juni 2022.

[1] North Atlantic Treaty Organisation
[2] UK Joint Expeditionary Force
[3] European Intervention Initiative
[4] Framework Nations Concept
[5] Nordic Defence Cooperation
[6] Organization for Security and Co-operation in Europe


